应付利息  493,293,223.16 - - - 493,293,223.16

应付股利  55,522,242.70 - - - 55,522,242.70

其他应付款 3,037,874,325.23 - - - 3,037,874,325.23

应付票据  237,215,529.94 - - - 237,215,529.94

长期应付款 4,599,600.00   4,599,600.00  13,798,800.00  4,599,600.00  27,597,600.00

银行借款  15,886,306,647.98   3,679,456,032.88 2,743,251,940.96 2,790,000,000.00 25,099,014,621.82

应付债券  10,403,980,000.00  2,587,580,000.00 7,850,500,000.00 - 20,842,060,000.00   _________________ ________________ ________________ ________________ ________________

  39,416,339,774.03   6,271,635,632.88  10,607,550,740.96  2,794,599,600.00  59,090,125,747.87   _________________ ________________ ________________ ________________ ________________   _________________ ________________ ________________ ________________ ________________

 市场风险

 利率风险

 本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债相关。本

集团通过维持适当的固定利率债务与浮动利率债务组合以管理利息成本。

 下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可

能的变动时，将对净损益(通过对浮动利率借款的影响)和其他综合收益的税后净额产

生的影响。

北京金隅股份有限公司

财务报表附注(续)

2015年12月31日

人民币元

144

八、 与金融工具相关的风险(续)

3. 金融工具风险(续)

市场风险(续)

 利率风险(续)

2015年

  基点 净损益 其他综合收益 股东权益

   的税后净额 合计

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币  利率增加1%  (9,718,433.51) - (9,718,433.51)

2014年

  基点 净损益 其他综合收益 股东权益

   的税后净额 合计

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币  利率增加1%  (8,876,148.12) - (8,876,148.12)

 汇率风险

 汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风

险。本集团面临的外汇风险主要来源于本集团持有若干主要以美元和港币为单位的金

融资产和金融负债。

 下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，人民币兑美元或港

币汇率发生可能的变动时，将对净损益和其他综合收益的税后净额产生的影响。

 2015年

  汇率 净损益 其他综合收益 股东权益

   的税后净额 合计

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

美元对人民币升值  1%  12,819.81 -  12,819.81

港币对人民币升值  1%  6,572.93 2,915,220.87  2,921,793.80

日元对人民币升值  1%  9,658.58 -  9,658.58

北京金隅股份有限公司

财务报表附注(续)

2015年12月31日

人民币元

145

八、 与金融工具相关的风险(续)

3. 金融工具风险(续)

市场风险(续)

 2014年

  汇率 净损益 其他综合收益 股东权益

   的税后净额 合计

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

美元对人民币升值  1%  13,385.74 -  13,385.74

港币对人民币升值  1%  9,314.61 805.73  10,120.34

4. 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，

以支持业务发展并使股东价值最大化。

本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。

为维持或调整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行

新股。2015年度和2014年度，资本管理的目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和调整后资本加净负债的比

率。本集团的政策将使该杠杆比率保持在60%与85%之间。净负债指银行借款、应付

债券和短期融资券，扣除货币资金。资本为权益性资本，本集团于资产负债表日的杠

杆比率如下：

   2015年 2014年

 银行借款  25,504,596,379.53 21,728,556,481.02

 应付债券  14,093,054,949.10 11,869,911,156.24

 短期融资券  6,000,000,000.00 6,600,000,000.00  ________________ ________________

   45,597,651,328.63 40,198,467,637.26

 减：货币资金  (18,369,880,691.10) (10,980,171,602.68)  ________________ ________________